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Záverečný účet obce za rok 2023


[bookmark: _Toc7968710]1. Rozpočet obce na rok 2023
Základným   nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok2023.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako prebytkové.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2022  uznesením č. 19/2022-2026
Zmeny rozpočtu: 
· prvá zmena  schválená dňa 23.03.2023 uznesením č. 29/2022-2026
· druhá zmena schválená dňa 21.06.2023 uznesením č. 41/2022-2026
· tretia zmena  schválená dňa 13.09.2023 uznesením č. 48/2022-2026
· štvrtá zmena  schválená dňa 13.12.2023 uznesením č. 56/2022-2026



Rozpočet obce k 31.12.2023


	
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	513 501,00
	1 106 546,00

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	489 001,00
	619 845,00

	Kapitálové príjmy
	0,00
	405 258,00

	Finančné príjmy
	24 500,00
	81 443,00

	Výdavky celkom
	513 501,00
	1 106 484,00

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	488 001,00
	605 837,74

	Kapitálové výdavky
	25 500,00
	446 428,26

	Finančné výdavky
	0,00
	54 218,00

	Rozpočtové hospodárenie obce
	0,00
	62,00
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	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	1 106 546,00
	1 074 831,41
	97,13



Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 106 546,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 074 831,41EUR, čo predstavuje  97,13% plnenie. 

1. Bežné príjmy

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	619 845,00
			591 182,38
	95,38%



Z rozpočtovaných bežných príjmov 619 845,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume591 182,38 EUR, čo predstavuje  95,38% plnenie. 

a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	380 809,00
	364 644,56
	95,76%



Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 339 495,00EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 325 538,06 EUR, čo predstavuje plnenie na 95,88%. 

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 21 854,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 20 689,05EUR, čo predstavuje plnenie na94,69% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume17 033,18 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 3579,29 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 76,58 EUR. 
Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  21 267,99 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 463,29 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 10 548,08  EUR.

Daň za psa 
Z rozpočtovaných 740,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume705,25 EUR.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 18 720,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17 712,20 EUR.

b) nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	32 162,00
	28 903,38
	89,87



Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 2 937,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 516,54 EUR, čo je 85,68% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov, hrobových miest a hnuteľných vecí sume.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky, pokuty, poplatky z predaja služieb, poplatky za stravné, za šk. zariadenia, úroky, z náhrad poistného plnenia,...:
Z rozpočtovaných 29 225 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume26 386,84 EUR, čo je 90,29 % plnenie. 

c) iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na r.2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	1493,00
	391,55
	26,23%



Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1493,00EUR, bol skutočný príjem vo výške 391,55 EUR, čo predstavuje 26,23% plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 

d) prijaté granty a transfery

[bookmark: _Toc7968714]Z rozpočtovaných grantov a transferov 205 381,00EUR bol skutočný príjem vo výške 197 118,00EUR, čo predstavuje 95,98% plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	ÚPSVaR Lučenec
	332,00
	Školské potreby pre deti v HmN

	ÚPSVaR Fiľakovo
	8 956,10
	Stravné pre deti v HmN

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	7 576,00
	Predškolská výchova

	ÚPSVaR Fiľakovo
	2 760,00
	Prídavky na deti

	Podnikatelia
	1 550,00
	Deň obce

	ÚPSVaR Lučenec
	24 901,65
	§54

	Štátny inštitút odborného vzdelávania
	1000,00
	Duálne vzdelávanie

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	2 050,00
	Pre žiakov zo soc.  znevýh. prostr.

	MDVaRR SR
	714,23
	Cestná doprava a pozemné kom.

	MV SR, sekcia verejnej správy
	294,03
	Evidencia obyvateľstva

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	86 559,00
	ZŠ – transf. na rozvoj školstva

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	666,00
	ZŠ – vzdelávacie poukazy

	MV SR – odbor živ. prostredia
	98,60
	Životné prostredie

	Ministerstvo PSVaR
	250,00
	Transfer Čítame pre radosť

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	790,04
	ZŠ – na učebnice

	MV SR, sekcia verejnej správy
	29,20
	Register adries

	MINV SR
	1 400,00
	Dobrovoľná požiarna ochrana

	MPSVR SR
	25 239,30
	TSP

	MF SR
	17 168,11
	Transfer Inflácia 

	MH SR
	5 354,43
	Transfer Energoseky

	NIVAM 
	2 409,00
	Transfer pg. asistent ZŠ

	MVSR
	3802,49
	Transfer na voľby

	VUC BB
	900,00
	Deň obce 

	Bethlen Gábor AlapkezelőZrt.
	1 315,82
	ZŠ – transf. na ozvuč.  techniku

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	940,00
	ZŠ – digitálna podpora 


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.




2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	405 258,00
	405 220,44
	99,99%



	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Kelemenová, Kurtáň
	20,00
	Z predaja pozemkov

	Regionálny príspevok
	74509,73
	Zvýš. kapacity MŠ – prístavba jedáleň

	MINŽP SR
	136391,98
	Rekonštrukcia kúrenia OCU a KD

	MINŽP SR
	132 029,73
	Zníženie energ. náročn. budovy MŠ

	MPSVaR SR
	48 950,00
	Inkluzívne ihrisko F. Kováče

	MIRRI SR
	13 319,00
	Projekt Wiffi pre obec



Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 405 258,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 405 220,44 EUR, čo predstavuje 99,99% plnenie. 



3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% plnenia

	81 443,00
	78 428,59
	96,30%



Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 81 443,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 78 428,59 EUR, čo predstavuje  96,30% plnenie. 

V roku 2023 boli použité:
· nevyčerpané prostriedky z transferu na voľby v sume 674,57EUR
· nevyčerpané prostriedky z transferu zo Soc. znevýh. prostredia v sume 413,20 EUR
· nevyčerpané prostriedky z účtu Školskej jedálne v sume 127,65EUR
· nevyčerpané prostriedky z transferu na stravu pre ZŠ a MŠ 1 158,30 EUR
· nevyčerpané prostriedky z transferu pre duálne vzdelávanie 337,23EUR
· prostriedky z ostatného rezervného fondu v sume 21 500EUR
· prostriedky z poskytnutého bankového úveru na zastávky v sume 54 217,64 EU

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..
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	Schválený rozpočet na rok 2023po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	1 106 484,00
	919 307,34
	83,08%



Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 106 484,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023v sume 919 307,34  EUR, čo predstavuje  83,08% čerpanie. 


1. Bežné výdavky 


	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	605 837,74
	547 904,74
	90,44%



Z rozpočtovaných bežných výdavkov 605 837,74 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 547 904,74EUR, čo predstavuje  90,44% čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných výdavkov 285 155,56 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume     255 653,36EUR, čo je 89,65% čerpanie.Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva, TSP.

Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných výdavkov 98698,40 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 91 985,75EUR, čo je 93,20% čerpanie.

Tovary a služby
Z rozpočtovaných výdavkov 218 442,78EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023v sume 196 964,24EUR, čo je 90,17 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery
Z rozpočtovaných výdavkov 3 071,00EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 836,85EUR, čo predstavuje 92,38% čerpanie.

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných výdavkov 470,00EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 464,54EUR, čo predstavuje 98,84 % čerpanie.





2. Kapitálové výdavky 

	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	446 428,26
	371 402,60
	83,19



Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 446 428,26 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 371 402,60 EUR, čo predstavuje  83,19% čerpanie. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:
a) Rekonštrukcia kúrenia OcU a KD – tepelné čerpadlo 
Z rozpočtovaných 145 392,89 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 145 388,52EUR, čo predstavuje 99,99% čerpanie.
b) Rekonštrukcia zastávok v obci a jej častiach
Z rozpočtovaných  54 217,64 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume54 217,64EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.
c) Realizácia nových stavieb–Projekt WiFi pre obec 
Z rozpočtovaných  14 023EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume14 020EUR, čo predstavuje 99,97 % čerpanie.
d) Rekonštrukcia a modernizácia MŠ – energetické zníženie náročnosti verejných budov
Z rozpočtovaných  154 184,73 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 154 176,44 EUR, čo predstavuje 99,99% čerpanie
e) Prípravná a projektová dokumentácia - chodníky
Z rozpočtovaných  2 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 2 500,00 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.
f) Regionálny príspevok MIRRI – rozšírenie kapacity MŠ – prístavba jedálne 
Z rozpočtovaných  74 510 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0% čerpanie. Financie budú použité v roku 2024.


3. Výdavkové finančné operácie 


	Schválený rozpočet na rok 2023 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2023
	% čerpania

	0,00
	0,00
	0,00



Obec v roku 2023 nemala výdavkové finančné operácie.	
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Hospodárenie obce
	
Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	591 182,38

	z toho : bežné príjmy obce 
	591 182,38

	Bežné výdavky spolu
	547 904,74

	z toho : bežné výdavky  obce 
	547 904,74

	Bežný rozpočet
	43 277,64

	Kapitálové  príjmy spolu
	405 220,44

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	405 220,44

	Kapitálové  výdavky spolu
	371 402,60

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	371 402,60

	Kapitálový rozpočet 
	33 817,84

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	77 095,48

	Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku
	-132 756,87

	Upravený prebytok/schodokbežného a kapitálového rozpočtu
	-55 661,39

	Príjmové finančné operácie 
	78 428,59

	Výdavkové finančné operácie
	0,00

	Rozdiel finančných operácií
	78 428,59

	PRÍJMY SPOLU  
	1 074 831,41

	VÝDAVKY SPOLU
	919 307,34

	Hospodárenie obce
	155 524,07

	Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku
	-132 756,87

	Upravené hospodárenie obce
	22 767,20
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Prebytok rozpočtu v sume  77 095,48 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 132 756,87EUR a takto zistený schodok v sume 55 661,39 EUR bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný 
· z finančných operácií v sume  55 661,39 EUR.

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  8 928,05 EUR, a to na: 
· prenesený výkon v oblasti školstva v sume 6 339,48 EUR,
· stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 764,00 EUR,
· duálne vzdelávanie v sume 512,57 EUR,
· čítame pre radosť v sume 250,00 EUR,
· profesijný rozvoj v sume 62,00 EUR,
b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 123 459,73 EUR, a to na :
· MIRRI SR v sume 74 509,73 EUR,
· ihrisko v sume 48 950,00 EUR,
c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 369,09 EUR

Zostatok  finančných operácií v sume  78 428,59 EUR:
· bol použitý na vysporiadanie upraveného prebytku rozpočtu v sume 	55 661,39EUR,
· navrhujeme použiť na tvorbu ostatného rezervného fondu v sume 		22 767,20EUR.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu ostatného rezervného fondu za rok 2023 vo výške 22 767,20 EUR. 


5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
			
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023
	16647,29

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
                  rozpočtový rok 
	0,00

	                - z finančných operácií
	0,00

	Úbytky - použitie rezervného fondu :
	0,00

	               - krytie schodku rozpočtu
	0,00

	               - ostatné úbytky 
	0,00

	KZ k 31.12.2023
	16647,29




Peňažný fond obce - Ostatný rezervný fond
Obec vytvára ostatný rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití ostatného rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
			
	Peňažný fond obce - Ostatný rezervný fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023
	45 053,47

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
                  rozpočtový rok 2022
	66,61

	- z finančných operácií
	

	Úbytky - použitie peňažného fondu :
	21 500,00

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2023
	23 620,08




Sociálny fond
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a zásady použitia sociálneho fondu.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2023
	2 132,32

	Prírastky - povinný prídel -1,5  %                   
	3 215,93

	Úbytky - príspevok na stravu zo SF
	1 205,42

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	239,00

	              - ostatné úbytky, jubil. a ostatné prísp.
	3 325,05

	KZ k 31.12.2023
	578,78


[bookmark: _Toc7968719]


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2023v EUR
	KZ  k  31.12.2023 v EUR

	Majetok spolu
	1 114 532,87
	1 596 623,43

	Neobežný majetok spolu
	1 022 803,57
	1 379 806,35

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	229,66
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	845 603,91
	1 166 401,35

	Dlhodobý finančný majetok
	176970,00
	213 405,00

	Obežný majetok spolu
	88 494,99
	213 287,12

	z toho :
	
	

	Zásoby
	1 127,61
	705,58

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	8 834,08
	12 440,64

	Finančné účty 
	78 533,30
	200 140,90

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	3 234,31
	3 529,96



P A S Í V A
	Názov
	ZS  k  1.1.2023 v EUR
	KZ  k  31.12.2023 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 114 532,87
	1 596 623,43

	Vlastné imanie 
	770 825,62
	825 118,48

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	770 825,62
	825 118,48

	Záväzky
	61 314,34
	228 393,77

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	1 700,55
	2 080,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	2 583,30
	132 387,78

	Dlhodobé záväzky
	2 132,32
	578,78

	Krátkodobé záväzky
	39 351,17
	39 129,57

	Bankové úvery a výpomoci
	15547,00
	54 217,64

	Časové rozlíšenie
	282 392,91

	543 111,18



[bookmark: _Toc7968720]
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

	Stav záväzkov k 31.12.2023
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2023 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	11 585,71
	11 585,71
	0,00

	· zamestnancom
	15 060,74
	15 060,74
	0,00

	· poisťovniam 
	10 079,26
	10 079,26
	0,00

	· daňovému úradu
	2 155,86
	2 155,86
	0,00

	· rezervy
	2080,00
	2080,00
	0,00

	· subjektom verejnej správy
	132 387,78
	132 387,78
	0,00

	· soc. fond
	578,78
	578,78
	0,00

	· ostatné záväzky
	248,00
	248,00
	0,00

	Záväzky spolu k 31.12.2023
	174 176,13
	174176,13
	0,00



Stav úverov a návratných finančných výpomocí k 31.12.2023

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 15.547,00 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

Obec uzatvorila v roku 2023 Zmluvu o úvere na výstavbu Zastávok v obci Fiľakovské Kováče. Úver je krátkodobý a splatený v roku 2024.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka zníženýcho prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	516 227,14

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022
	516 227,14

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2023: 
	

	· zostatok istiny z bankových úverov
	54 217,64

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	

	· zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty
	

	· zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023
	54 217,64

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úveru z Environmentálneho fondu
	

	· z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023
	54 217,64




	Zostatok istiny k 31.12.2023
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2023
	§ 17 ods.6 písm. a)


	54 217,64
	516 227,14
	10,50 %



[bookmark: _Toc7968721]Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.


b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :
	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022
z toho: 
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	516 227,14

	Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2022
	516 227,14

	
	

	Bežné príjmy obce upravené o účelovo určené:
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	463,92

	· dotácie zo ŠR
	109 536,90

	· dotácie z MFSR ....
	38 417,45

	· príjmy z náhradnej výsadby drevín
	0,00

	· účelovo určené peňažné dary 
	970,00

	· dotácie zo zahraničia
	1 306,34

	· dotácie z Eurofondov 
	0,00

	· ......
	

	Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022
	150 694,61

	Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022*
	365 532,53

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821004
	

	· 821005
	

	· 821007
	

	· 821009
	

	· 
	

	· 651002
	228,33

	· 651003
	

	· 651004
	

	· 
	

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023**
	228,33



	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2023**
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2022*
	§ 17 ods.6 písm. b)

	228,33
	365 532,53
	0,62%




Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 


8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.






9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie
Účelové určenie dotácie 
- bežné výdavky na

- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 3 -
	Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )


- 4 -

	CSEMADOK – Maďarský spoločenský a kultúrny zväz na Slovensku
	1 500,00
	1 500,00
	0,00



K 31.12.2023 bolo predložené vyúčtovanie poskytnutej dotácie Maďarským spoločenským a kultúrnym zväzom na Slovensku – CSEMADOK


[bookmark: _Toc7968722]10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť na základe živnostenského oprávnenia.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči
a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec nemá vo svojej pôsobnosti rozpočtové a príspevkové organizácie. 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ



- 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu 
- bežné výdavky


- 2 -
	Suma  poskytnutých
finančných prostriedkov
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 4 -
	Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )


- 5 -

	ÚPSVaR Lučenec
	Školské potreby pre deti v HmN
	332,00
	332,00
	0,00

	ÚPSVaR Fiľakovo
	Stravné pre deti v HmN
	8 956,10
	7192,10
	1764,00

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	Predškolská výchova
	7 576,00
	7 576,00
	0,00

	ÚPSVaR Fiľakovo
	Prídavky na deti
	2 760,00
	2 760,00
	0,00

	Podnikatelia
	Deň obce
	1 550,00
	1 550,00
	0,00

	ÚPSVaR Lučenec
	§54
	24 901,65
	24 901,65
	0,00

	Štátny inštitút odborného vzdelávania
	Duálne vzdelávanie
	1 000,00

	487,43
	512,57

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	Pre žiakov zo soc.  znevýh. prostr.
	2 050,00
	2050,00
	0,00

	MDVaRR SR
	Cestná doprava a pozemné kom.
	714,23
	714,23
	0,00

	MV SR, sekcia verejnej správy
	Evidencia obyvateľstva
	294,03
	294,03
	0,00

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	ZŠ – transf. na rozvoj školstva
	86 559,00
	80 219,52
	6 339,48

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	ZŠ – vzdelávacie poukazy
	666,00
	666,00
	0,00

	MV SR – odbor živ. prostredia
	Životné prostredie
	98,60
	98,60
	0,00

	Ministerstvo PSVaR
	Transfer Čítame pre radosť
	250,00
	0,00
	250,00

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	ZŠ – na učebnice
	791,00
	791,00
	0,00

	MV SR, sekcia verejnej správy
	Register adries
	29,20
	29,20
	0,00

	MINV SR
	Dobrovoľná požiarna ochrana
	1 400,00
	1 400,00
	0,00

	MPSVR SR
	TSP
	25 239,30
	    25 239,30
	0,00

	MF SR
	Transfer Inflácia 
	17 168,11
	17 168,11
	0,00

	MH SR
	Transfer Energoseky
	5 354,43
	5 354,43
	0,00

	NIVAM 
	Transfer pg. asistent ZŠ
	2 409,00
	2 409,00
	0,00

	MVSR
	Transfer na voľby
	3 844,53
	3 844,53
	0,00

	VUC BB 
	Deň obce 
	900,00
	900,00
	0,00

	Bethlen Gábor AlapkezelőZrt.
	ZŠ – transf. na ozvuč.  techniku
	1 315,82
	1315,82
	0,00

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	ZŠ – digitálna podpora 
	940,00
	940,00
	0,00

	Okresný úrad BB, odbor školstva
	MŠ – profesijný rozvoj
	62,00
	0,00
	62,00



	Poskytovateľ



- 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu 
- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých
finančných prostriedkov
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 4 -
	Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )


- 5 -

	Ministerstvo životného prostredia SR
	Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ v obci Fiľakovské Kováče
	132 029,73
	132 029,73
	0,00

	Ministerstvo životného prostredia SR
	Rekonštrukcia kúrenia OÚ a KD v obci Fiľakovské Kováče s využitím obnoviteľných zdrojov energie 
	136 391,98
	136 391,98
	0,00

	MIRRI SR
	WiFi pre obec Fiľakovské Kováče
	13 319,00
	13 319,00
	0,00

	MIRRI SR 
	Kapitálový transfer na prístavbu MŠ - jedáleň
	74 509,73
	0,00
	74 509,73

	MPSVaR SR
	Kapitálový transfer inkluzívne ihrisko F. Kováče
	48 950,00
	0,00
	48 950,00



c)Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

[bookmark: _Hlk71917490]Obec v roku 2023 neprijala žiadny transfer z rozpočtov iných obcí. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obec v roku 2023 prijala transfer z rozpočtov VÚC,  a to od Banskobystrického samosprávneho kraja na vybavenie ihriska.


	Poskytovateľ



- 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť :
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých
finančných prostriedkov
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 4 -
	Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )


- 5 -

	Banskobystrický samosprávny kraj
	Transfer na Deň obce
	900,00
	900,00
	0,00


[bookmark: _Toc7968723]
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu

Obec na základe uznesenia č. 15/2013 písm. b/8 podľa zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy § 4 ods. 5 neuplatňovala programovú štruktúru v rozpočte obce.
[bookmark: _Toc7968724]
13.Návrh uznesenia:

[bookmark: _Toc7968725]Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k Záverečnému účtu Obce Fiľakovské Kováče za rok 2023.

[bookmark: _Toc7968727]Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vysporiadanie účtovného výsledku hospodárenia – ziskv čiastke 56 354,16 EUR na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje krytie upraveného schodku rozpočtového hospodárenia vo výške55 661,39 EUR z finančných operácií.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu
· peňažného–ostatného rezervného fondu v sume		22 767,20EUR.
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